Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Бабкинская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Бабкинская средняя общеобразовательная школа»)

ПРИКАЗ

01.09.2022         № 136-У

с. Бабка

Об организации питания обучающихся и

проведении контрольных мероприятий за

качеством предоставления питания,

формирование навыков и культуры

здорового питания в 2022 – 2023 учебном

году

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового

регулирования вопросов обеспечения качества предоставления питания, приказа

Управления образования администрации Частинского муниципального округа

Пермского края от 25.06.2021 № 115 «О повышении эффективности системы

контроля качества предоставления питания обучающимся муниципальных

общеобразовательных организаций Частинского муниципального округа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию питания обучающихся МБОУ

«Бабкинская средняя общеобразовательная школа», в т. ч. Структурного

подразделения «Пермяковская начальная школа» и Структурного подразделения

«Бабкинский детский сад», проведение контрольных мероприятий за качеством

предоставления питания, формирование навыков и культуры здорового питания,

профилактику алиментарно-зависимых пищевых отравлений и инфекционных

заболеваний педагога дополнительного образования.

2. Предусмотреть в рамках контроля за организацией питания следующее:

2.1 предоставление питания в соответствии с календарными учебными графиками

на 2022-2023 учебный год;

2.2 контроль за выполнением натуральных норм, рационом питания в соответствии

с утвержденным (10-дневным) меню, проведением профилактики витаминной и

микроэлементной недостаточности и исполнением иных обязательств в

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации

питания учащихся (СанПиН 2.3/2.4.3590-20, МР 2.4.0179-20);

2.3 контроль за соблюдением санитарных требований на всех этапах приготовления

и реализации блюд и изделий по ведомости контроля за питанием (накопительной

ведомости);

2.4 реализацию программы производственного контроля за соблюдением

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий, в т. ч. организация проведения лабораторных и

инструментальных исследований;

2.5 контроль за проведением мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и

дератизации;

2.6 контроль за наличием сертификатов, санитарно-эпидемиологических

заключений, санитарных паспортов на транспорт, иных документов,

подтверждающих качество и безопасность сырья;

2.7 требования по свежести продукта, соответствие его составу, указанному в

сопроводительной документации при проведении закупки продуктов питания, в том

числе на поставляемую молочную продукции, на поставку охлажденного мяса и

мясной продукции;

2.8 организация проведения в рамках производственного контроля лабораторных и

инструментальных исследований.

3. Утвердить в целях повышения эффективности системы контроля качества

предоставления питания обучающихся:

3.1. состав общественной комиссии по повышению эффективности системы

контроля качества предоставления питания обучающихся МБОУ «Бабкинская

средняя общеобразовательная школа»:

3.2.1 Гарипова Е. В., председатель первичной профсоюзной организации;

3.2.2 Кузнецова Л. А., законный представитель обучающихся;

3.2.3 Глумова Н. В., родитель обучающихся.

график проверок организации питания с участием родительской общественности (не

реже 1 раза в квартал):

3.2.1 условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися (сентябрь,

посещение столовой);

3.2.2 санитарно-техническое состояние обеденного зала (октябрь, оценка состояния

обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.);

3.2.3 соответствие реализуемых блюд утвержденному меню (ноябрь, анализ

документации);

3.2.4 объем и вид пищевых отходов после приема пищи (декабрь, посещение

столовой);

3.2.5 наличие и состояние санитарной одежды работников, осуществляющих раздачу

готовых блюд (февраль, посещение столовой);

3.2.6наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд (март, анализ

документации);

3.2.7 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд (апрель, выборочного опроса детей и их родителей (законных

представителей);

3.2.8 информирование родителей (законных представителей) и детей о здоровом

питании (май, анализ сайта образовательной организации).

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Бабкинская средняя

общеобразовательная школа»      Г. В. Санникова